ỦY BAN NHÂN DÂN            CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH BÌNH ĐỊNH          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:             /UBND-TH               Bình Định, ngày       tháng      năm 2023

V/v báo cáo việc rà soát vốn

vay IDA của WB theo văn bản

số 1425/VPCP-QHQT ngày

07/3/2023 của Văn phòng

Chính phủ

 Kính gửi:

- Bộ Tài chính;

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư.

Thực hiện Văn bản số 1425/VPCP-QHQT ngày 07/3/2023 của Văn phòng

Chính phủ về việc hủy và tái phân bổ vốn vay IDA của WB tài khóa 2022 –

2023; trên cơ sở tổng hợp của các đơn vị trực thuộc, UBND tỉnh Bình Định kính

báo cáo Bộ Tài chính và Bộ Kế hoạch và Đầu tư về việc về việc rà soát vốn vay

WB với các nội dung cụ thể như sau:

1. Số vốn dư dự kiến không có khả năng sử dụng đề xuất thực hiện thủ

tục hủy vốn vay với WB

a) Dự án Đầu tư xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa

phương (LRAMP)

- Thời gian thực hiện: Đến 30/6/2023.

- Nguồn vốn: Vốn vay IDA, số tiền 8,6 triệu USD theo Hiệp định Tín dụng

số hiệu: 5810-VN; vốn đối ứng: 9,25 tỷ đồng.

- Dự kiến giải ngân vốn vay IDA đến hết Dự án:

+ Số vốn đã giải ngân đến thời điểm báo cáo: 8.267.626,9 USD (trong đó:

vốn TW cấp phát 5.677.999,85 USD, vốn tỉnh vay lại 2.589.627,05 USD).

+ Số vốn sẽ giải ngân đến hết dự án: 121.407,1 USD (tương đương

2.847.000.000 đồng).

- Số vốn vay IDA không có nhu cầu sử dụng: 210.966 USD. Lý do vốn dư:

Trong quá trình thực hiện dự án tỷ giá USD tăng và khối lượng thực tế thực hiện

thấp so với dự toán.

- Số vốn IDA kiến nghị hủy: 210.966 USD, tương đương 4.947.152.700

đồng (tính theo tỷ giá 23.450 USD), trong đó: nguồn Trung ương cấp phát là

149.727,15 USD và vốn địa phương vay lại là 61.238,85 USD.

b) Dự án Sửa chữa và nâng cao an toàn đập tỉnh Bình Định (WB8)

- Thời gian thực hiện: 2016-2022.

2

- Nguồn vốn: 12.650.000 USD (tương đương 284.625 triệu VNĐ), trong

đó: Vốn vay IDA: 11.990.000 USD (nguyên tệ) (tương đương 267.775 triệu

VNĐ) theo Hiệp định Tín dụng số hiệu 5749-VN ngày 18/4/2016; vốn đối ứng:

660.000 USD (tương đương 14.850 triệu VNĐ), (1 USD = 22.500 VNĐ tại

Quyết định số 4638/QĐ-BNN-HTQT ngày 09/11/2015).

- Giải ngân nguồn vốn vay IDA đến thời điểm báo cáo và đến hết dự án:

10.312.159,95 USD (tương đương 232.023,599 triệu VNĐ).

- Số vốn vay IDA không có nhu cầu sử dụng: 1.677.840,04 USD (nguyên

tệ) (tương đương 37.751,401 triệu VNĐ). Lý do vốn dư: Trong quá trình lựa

chọn nhà thầu dự thầu đã giảm giá dự thầu.

- Số vốn vay IDA kiến nghị hủy: 1.677.840,04 USD (nguyên tệ vay),

(tương đương 37.751,401 triệu VNĐ). Số vốn hủy tiết kiệm trong quá trình đầu

thầu các hạng mục của dự án). Việc huỷ vốn không làm thay đổi quyết định chủ

trương đầu tư.

c) Dự án Môi trường bền vững các thành phố Duyên hải - Tiểu dự án thành

phố Quy Nhơn

- Thời gian thực hiện: 05 năm (từ năm 2017 đến 2022). Dự án đã được Hội

đồng nhân dân tỉnh chấp thuận gia hạn đến 30/6/2024.

- Tổng vốn của dự án (theo Hiệp định ban đầu): 55.304.089 USD

- Nguồn vốn:

+ Vốn vay IDA: 44.958.182 USD theo Hiệp định Tín dụng số 6027-VN;

+ Vốn vay IBRD: 5.125.096 USD theo Hiệp định vay số 8745-VN;

+ Vốn đối ứng: 5.220.811 USD.

- Ngày 30/12/2022, Ngân hàng Thế giới (WB) đã có văn bản gia hạn Hiệp

định, đề nghị xác nhận các khoản hủy vốn Hiệp định. Ngày 26/02/2023, Bộ Tài

chính đã ký xác nhận theo đề nghị của WB; gồm các khoản hủy vốn như sau:

+ Vốn IDA dư, hủy:  13.241.000 SDR;

+ Vốn IBRD dư, hủy:    2.049.000 USD.

2. Về việc rà soát khả năng hoàn tất thủ tục trong nước và yêu cầu của

WB để có thể đàm phán hiệp định vay với WB trước tháng 6 năm 2023 đối

với dự án “Phát triển tích hợp thích ứng – tỉnh Bình Định”

Dự án “Phát triển tích hợp thích ứng – tỉnh Bình Định”, vay vốn Ngân hàng

Thế giới (WB) được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chủ trương đầu tư dự án tại

Quyết định số 2265/QĐ-TTg ngày 31/12/2021, Báo cáo nghiên cứu khả thi của

dự án đã được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3617/QĐ-UBND ngày

04/11/2022. Dự án có tổng mức đầu tư là 115,15 triệu USD, trong đó nguồn vốn

3

vay WB là 68,4 triệu USD, dự kiến lấy từ nguồn vốn IBRD. Thời gian thực hiện

từ năm 2022-2027.

Về phía chuẩn bị thủ tục của tỉnh, đến nay dự án đã đủ điều kiện để đàm

phán ký kết Hiệp định với Nhà tài trợ WB. Theo đó, UBND tỉnh đã có Văn bản

số 7633/UBND-KT ngày 15/12/2022 và Văn bản số 8020/UBND-KT ngày

30/12/2022 gửi Bộ Tài chính xem xét thực hiện các thủ tục theo quy định để đề

xuất đàm phán ký kết Hiệp định tài trợ với Ngân hàng Thế giới (WB) cho dự án

“Phát triển tích hợp thích ứng – tỉnh Bình Định”.

UBND tỉnh Bình Định kính báo cáo Bộ Tài chính, Bộ Kế hoạch và Đầu tư

xem xét, tổng hợp theo quy định./.

Nơi nhận:            TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- Như trên;                        KT. CHỦ TỊCH

- Bộ Tài chính;                                                         PHÓ CHỦ TỊCH
- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Sở KH và ĐT;
- Sở Tài chính;

- CVP, PVP KT;

- Lưu: VT, K17.

                  Nguyễn Tự Công Hoàng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T15:09:02+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH
	Thái Công Luận<luantc@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-15T17:49:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Ngọc An<anln@vpub.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-03-16T08:16:56+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T12:36:54+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T12:36:55+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T12:36:56+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-16T12:37:18+0700
	Tỉnh Bình Định
	Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Định<binhdinh@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!